2023年浙江经济职业技术学院汽车技术学院

汽车新媒体营销技能竞赛规程

竞赛目的

根据学校技能文化节的要求，为迎接全省职业院校技能大赛，做好参赛训练和准备工作，营造良好的技能训练氛围，激发学生热爱专业、学好专业技术技能的热情，培养选拔一批具有高技能素质的人才，经研究，决定举办2023年浙江经济职业技术学院汽车技术学院汽车新媒体营销技能竞赛选拔赛。

组织机构与主要职责

主任：谈黎虹（工作职责：负责全面统筹）

副主任：蒋璐璐、任献忠、乔文山（工作职责：负责赛事组织工作）
总负责人

总负责人：沈思远

工作职责:全面负责大赛的各项工作。

工作组：

工作组成员：汽车技术服务与营销专业教师团队

工作职责：负责技术文件、竞赛规程、评分标准制定，命题与竞赛评审、报名、赛事组织、成绩公布等事宜。

参赛对象

参赛学生为汽车技术学校全体在校学生及其他二级学院相关专业的学生。

比赛日期与地点

第一阶段汽车营销风采展示短视频，作品提交截止时间：2023年11月25日晚24点，短视频作品请发送：15356810166@qq.com
第二阶段汽车直播销售技能竞赛，时间：2023年12月5日13:30-17:00

地点：汽车新能源实训室（汽车实楼二楼5209）。

竞赛内容：

本次竞赛分为营销风采短视频展示和汽车直播销售技能操作两部分，汽车直播销售技能操作有三个项目，分别为直播开场互动引导关注+直播汽车介绍+直播互动问答（含下播）。

（一）汽车营销风采短视频展示

1、竞赛内容：汽车营销风采展示短视频作品

2、竞赛方式：参赛选手根据比赛提供的视频模版，拍摄一条90秒左右的短视频，视频内容包括个人简介，商务礼仪形象展示（正面站姿、侧面站姿、坐姿、蹲姿四张形象照片）以及活动策划方案汇报三个部分。要求正装出镜、脱稿陈述，视频画面清晰，声音清楚，无杂音。手机或专业设备拍摄均可。
3、竞赛限时：每人限交一条短视频作品，时长在90秒左右。

4、视频模板：请见2023汽车新媒体营销技能竞赛钉钉群，群号46240004264。
（二）汽车直播销售技能操作部分

汽车直播销售基本技能操作设直播开场引导关注+直播汽车介绍+直播互动问答。共3个环节，权重分别为15%、55%、30%。

1、直播开场+引导关注：包含问好、自我介绍、本次直播主题介绍等，2分钟内完成开场打招呼互动，新颖有创意，引导关注，体现网感。

2、直播汽车产品介绍：直播车型为赛力斯蓝电E5（蓝电E5产品手册请见2023汽车新媒体营销技能竞赛钉钉群文件，群号46240004264），选手现场模拟直播，进行蓝电E5绕车演示，介绍时选取车型的亮点和特点进行FAB介绍，有直播促销活动的介绍，限时4分钟。

3、直播互动问答（含下播）：直播互动问题将通过“模拟弹幕”的形式呈现，选手在问题出现的30秒内必须完成回答。现场根据选手的表现，从形象礼仪、语言表达、应变力、专业可操作性等方面打分。

竞赛形式：
第一阶段初赛：在规定期限内提交汽车营销风采展示短视频作品。

第二阶段决赛：现场进行汽车直播销售技能竞赛。

竞赛规则与评分标准

    本次竞赛分第一阶段初赛和第二阶段决赛两个阶段进行。第一阶段为汽车营销风采展示短视频竞赛，取前20名参赛选手进入第二阶段决赛；第二阶段为技能操作竞赛，设直播开场引导关注+直播汽车介绍+直播互动问答（含下播）3部分。选手总成绩=40%初赛成绩+60%复赛成绩。

报名时间及要求

报名截止11月25日（周五），以班级为单位将报名表（汽营汽评专业每班参赛人数不能少于10人）发到沈思远老师的邮箱：15356810166@qq.com。联系方式：沈思远老师：15356810166、盛琦老师：13867456055（666055）。

十一、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖、鼓励奖等四个奖项。每个等级的获奖人数和奖励内容见下表： 

表1 汽车新媒体营销技能竞赛奖项设置

	序号
	奖项
	人数
	素质分
	奖金（元）

	1
	一等奖
	2
	7
	300

	2
	二等奖
	3
	6
	200

	3
	三等奖
	6
	5
	100

	4
	鼓励奖
	若干
	4
	——


凡参与比赛的选手均加素质分2分。

附件1

汽车新媒体营销技能竞赛报名表
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	班级
	学号
	姓名
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请各班以班级为单位，填好表格发沈思远老师的邮箱：15356810166@qq.com。

联系方式：沈思远老师：15356810166（11月25日截止）
附件2

汽车直播销售技能竞赛赛项评分表
       参赛选手姓名：

	评分
等级
	直播开场+
引导关注
	直播产品+
促销活动介绍
	直播弹幕
互动问答（含下播）
	选手得分

	
	着装整洁，仪表端庄，表情和蔼可亲，眼神自然真诚，指引手势规范，姿态正确、自然大方；声音清晰，语音语速适中，语句流畅；

包含以下四项内容：问好、自我介绍、本次直播主题、促销活动预告。
	正确介绍商品基本属性；有商品特色、卖点的介绍，日常价格和直播促销价格的说明，并使用倒计时营造抢购氛围；
能够运用FAB法则对车辆性能进行阐述。   


	弹幕提问出现的30秒内完成回答并且回答内容符合抽取的背景资料。
	

	
	15分
	55分
	30分
	

	优秀
	15
	13
	45
	39
	40
	36
	

	较好
	11
	9
	33
	27
	32
	28
	

	一般
	8
	6
	24
	18
	24
	20
	

	较差
	5
	4
	15
	12
	16
	12
	


      裁判：                 
                                                                                                      年      月

优秀：举止得体，穿着整洁；能对背景资料进行加工， 内容讲解逻辑清晰，节奏把控到位，内容有吸引力，直播讲解充满激情。 

良好：直播内容讲解有条理，直播流程完整，内容充实，直播语气抑扬顿挫。 

一般：直播内容讲解基本清晰，直播流程及内容相对完整，但语调平淡无激情。 

较差：直播讲解频繁看稿，节奏混乱，内容无吸引力。测试直播设备,设备正常使用，全程不出现断播的情况。

直播过程中没有 10 秒以上的卡顿、冷场。直播音 频流畅清晰。
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